
                

 

Coordenadoria do Centro de Seleção 
  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 40, DE 16 DE JUNHO DE 2021 

Retomada do cronograma do Pró-Estágio 2021 da UFGD 
 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

(UFGD) no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, que 

delega competência à CCS para gerenciar processos seletivos da UFGD, considerando o contido no  Edital de 

Abertura CCS n.º 02/2021 relativo ao PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE ESTÁGIO - PROGRAMA PRÓ-

ESTÁGIO DA UFGD 2021, RESOLVE: 

 

1. INFORMAR, nos termos do ANEXO I, a retomada da execução do cronograma do Processo Seletivo para 

vagas de Estágio - PROGRAMA PRÓ-ESTÁGIO DA UFGD 2021. 

 

 

Nelson Tsuji Junior 
Coordenador do Centro de Seleção 

 



                

 

Coordenadoria do Centro de Seleção 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 40, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 

Retomada do cronograma do Pró-Estágio 2021 da UFGD 

 
 

ANEXO - I 
 

Data Atividade Responsável Local / Forma de Divulgação  

19 a 30 de abril de 2021 Inscrição Candidato 
arearestrita.ufgd.edu.br a partir das 13h 

do primeiro dia, até às 17h do último dia 

de inscrição. 

03 de maio de 2021 
Homologação das inscrições, convocação 

dos candidatos e divulgação do link para 

realização da prova 
CCS 

Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo, após às 17h 

22 de junho de 2021 Aplicação da Prova Objetiva CCS 

Local: Ambiente Virtual 
Formato: Múltipla Escolha 
Modalidade: Online 
Horário: Das 8h às 9h30m  

22 de junho de 2021 Divulgação do Gabarito preliminar CCS 
Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo, a partir das 17h. 

23 e 24 de junho de 2021 
Interposição de recurso do Gabarito 

preliminar 
Candidato https://selecao.ufgd.edu.br/proestagio/ 

30 de junho de 2021 

Divulgação da pontuação da prova 

objetiva / da classificação preliminar / 

respostas aos recursos do Gabarito 

preliminar 

CCS 
Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo, a partir das 17h. 

30 de junho de 2021 
Convocação dos candidatos 

autodeclarados para a realização do 

procedimento de Heteroidentificação 
CCS 

Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo, a partir das 17h. 

1º de julho a 2 de julho de 

2021 
Interposição de recurso sobre a 

classificação preliminar 
Candidato https://selecao.ufgd.edu.br/proestagio/ 

05 de julho 2021 
Procedimento de Heteroidentificação 

para candidatos que se autodeclararam 

Negros  

Comissão de 

Heteroidentificação 
Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo 

06 de julho 2021 
Resultado Preliminar do Procedimento de 

Heteroidentificação 
CCS 

Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo, após às 17h 

07 a 08 de julho de 2021 
Interposição de recurso sobre o Resultado 

Preliminar do Procedimento de 

Heteroidentificação 
Candidato https://selecao.ufgd.edu.br/proestagio/ 

09 de julho de 2021 Divulgação das respostas aos recursos 

interpostos da Classificação Preliminar / 

resultado do procedimento de 

Heteroidentificação 

CCS 
Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo, após às 17h 

09 de julho de 2021 
Aplicação de desempate CCS - 

09 de julho de 2021 
Homologação do resultado final. CCS 

Pela Internet, na Página do Processo 

Seletivo, após às 17h. 

 
 

 


